

KĖDAINIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KULTŪROS IR MENO TARYBOS POSĖDŽIO

PROTOKOLAS

2022 m. lapkričio 21 d. Nr. 2

Kėdainiai

Posėdis įvyko 2022 m. lapkričio 21 d. Kėdainių rajono savivaldybės Tarybos posėdžių salėje.

Pradžią 15.00 val.

Posėdžio pirmininkė – Nijolė Naujokienė.

Posėdžio sekretorė – Dovilė Bugenienė.

Posėdyje dalyvavo: Vilma Dobrovolskienė, Robertas Dubinka, Virginija Grigorjevienė, Vaidas Juška, Kęstutis Stadalnykas, Rūta Švedienė, Rimantas Žirgulis (1 priedas).

DARBOTVARKĖ

1. Dėl mėgėjų meno kolektyvų veiklos rajono kultūros ir švietimo įstaigose.

Nijolė Naujokienė informavo, kad posėdyje dalyvauja 8 Kultūros ir meno tarybos nariai. Kворumas yra.

1. SVARSTYTA. Dėl mėgėjų meno kolektyvų veiklos rajono kultūros ir švietimo įstaigose. Kęstutis Stadalnykas posėdžio dalyviams pristatė parengtą 2018–2022 metų mėgėjų meno kolektyvų, veikiančių rajono kultūros įstaigose, statistinę analizę. Artėjant 2024 m. Lietuvos dainų šventei, svarbu įsivertinti, kiek ir kokie kolektyvai galės dalyvauti šventės atrankose, kas įtakoja jų mažėjimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad kolektyvų veikloje dalyvautų rajono gyventojai. Įvertinus 2018–2022 m. statistinius kultūros centrų duomenis matyti, kad kolektyvų veikla žymiai sumažėjo pandemijos metais. Per pastaruosius penkerius metus kolektyvų dalyvių skaičius sumažėjo 257 dalyviais (2018 m. kolektyvų veikloje dalyvavo 978 dalyviai, 2022 m. – 721 dalyviai). Ypač stiprus vaikų ir jaunimo kolektyvų mažėjimas – 2018 m. rajone veikė 39 vaikų ir jaunimo mėgėjų meno kolektyvai, tuo tarpu 2022 m. – 20. Įvertinus ir palyginus rajono vidurkį su Lietuvos vidurkiu matyti, kad kolektyvų skaičius ar kolektyvų dalyvių skaičius, tenkantis 1000 gyventojų, yra panašūs, todėl galima daryti prielaidą, kad rajone situacija panaši, kaip ir Lietuvoje. Pranešėjas paminėjo, kad Kėdainių rajono savivaldybė kasmet skatina ir remia kolektyvų veiklą. Nuo 2006 m. savivaldybės administracija skiria lėšas mėgėjų meno kolektyvų koncertinių kostiumų ir instrumentų įsigijimui/atnaujinimui. 2006–2022 m. atnaujinti/įsigyti 73-jų rajono mėgėjų meno kolektyvų kostiumai/instrumentai. Iš jų 2018–2022 m. 44 rajono mėgėjų meno kolektyvai atnaujino/įsigijo naujus koncertinius kostiumus ir instrumentus. Savivaldybė jų įsigijimui skyrė 43 tūkst. Eur. Taip pat savivaldybės organizuojamame krašto kultūros premijos konkurse, net 14 rajono mėgėjų meno kolektyvų vadovų yra tapę premijos laureatais.

Vilma Dobrovolskienė pristatė mėgėjų meno kolektyvų situaciją rajono švietimo įstaigose. Pranešėja pažymėjo, kad rajono švietimo įstaigose mėgėjų meno kolektyvų taip pat kasmet mažėja. 2022 m. veikia 81 neformaliojo ugdymo būrelis. Praėjusiais metais veikė 86. Sumažėjo liaudiškų šokių, vokalinių ir instrumentinių ansamblių ir kitų būrelių. 2024 m. Lietuvos dainų šventėje planuoja dalyvauti 8 rajono švietimo įstaigų kolektyvai.

Nijolė Naujokienė pastebėjo, kad mažėjant gyventojų skaičiui rajone, tuo pačiu mažėja ir mėgėjų meno kolektyvų dalyvių bei pačių mėgėjų meno kolektyvų, tačiau svarbiausia – ne jų skaičiaus mažėjimas, o kokybės, profesionalumo, todėl svarbu rasti priemones, kaip išsaugoti veikiančius ar įtraukti naujus kolektyvų vadovus, kurie suburtų kolektyvus bei įtrauktų rajono gyventojus dalyvauti jų veikloje.

Kęstutis Stadalnykas pastebėjo, kad svarbiausia kolektyvui – vadovas. Jį reikia motyvuoti ir skatinti, tuomet jis pritrauks ir dalyvius. Tačiau vadovų kaita neturi įtakoti kolektyvo gyvavimo. Kolektyvas turi būti suburtas ir vykdyti savo veiklą nepriklausomai nuo vadovo pasikeitimo.

Nijolė Naujokienė pasiūlė didelį dėmesį atkreipti į švietimo įstaigų kolektyvus, nes čia kolektyvus burti yra lengviausia, todėl švietimo įstaigose vaikų ir jaunimo kolektyvų veikla turi būti labai aktyvi ir pokytis čia turėtų būti mažiausias.

Vaidas Juška, atsižvelgdamas į kolektyvų mažėjimo rajone tendenciją, pasiūlė iškelti mėgėjų meno kolektyvų vadovų ir dalyvių pavežėjimo klausimą. Brangstant kurui, kolektyvų veiklą gali įtakoti ir kolektyvo vadovo, dalyvių atvykimas į repeticijas ar kolektyvų dalyvavimas renginiuose.

Robertas Dubinka pastebėjo, kad norint išlaikyti profesionalius vadovus, kurie subūrė stiprius, visoje Lietuvoje žinomus kolektyvus, būtina ieškoti priemonių, kaip juos skatinti. Tiek pavežėjimas, tiek papildomas priedas už pasiekimus aukšto lygio konkursuose ar dalyvavimą Dainų šventėse, mėgėjų meno kolektyvų kategorijos galėtų būti priežastys mėgėjų meno kolektyvų vadovų priedams prie atlyginimo. Taip galbūt būtų išlaikyti kolektyvų vadovai arba pritraukti nauji, stiprūs profesionalai, kurie suburtų kolektyvus, dalyvaujančius ir reprezentuojančius rajoną už rajono ribų.

Nijolė Naujokienė, atsižvelgdama į Kultūros ir meno tarybos pastebėjimus ir išsakytus pasiūlymus, pasiūlė Kultūros ir sporto skyriui parengti rekomendacijas savivaldybės administracijai, švietimo ir kultūros įstaigoms, su pasiūlymais daugiau dėmesio skirti mėgėjų meno kolektyvų veiklos išsaugojimui Kėdainių rajono kultūros ir švietimo įstaigose, svarstant 2023 m. Kultūros veiklos projektų finansavimo prioritetus, įtraukti prioritetą dėl mėgėjų meno kolektyvų dalyvavimo organizuojamose miestelių šventėse, siūlyti spręsti pavežėjimo klausimą, skiriant papildomą finansavimą kultūros įstaigoms – autobusų įsigijimui, siūlyti paruošti motyvacijos programą kolektyvų vadovams už pasiekimus ir kita.

NUTARTA. Bendru sutarimu pritarti rekomendacijų savivaldybės administracijai, švietimo ir kultūros įstaigoms ruošimui.

Pirmininkė

Nijolė Naujokienė

Sekretorė

Dovilė Bugenienė